9. CALLISTRATUS libro I. de Cognitionibus.—Generaliter, quoties Princeps ad Praesides provinciarum remittit negotia per prescriptiones, veluti: «Eum, qui provinciae praeest, adire poteris», vel cum hac adiectione: «Is aestimabit (3), quid sit partium suarum», non imponitur necessitas Proconsuli vel Legato suscipienda cognitionis, quamvis non (4) sit adiectum: «Is aestimabit, quid sit partium suarum»; sed is aestimare debet, utrum ipse cognoscat, an iudicem dare debeat.

10. HERMOGENIANUS libro II. Iuris Epitomarum (5).—Ex (6) omnibus causis, de quibus vel Praefectus Urbi, vel Praefectus Praetorio, itemque Consules, et Praetores ceterique Romae cognoscunt, Correctorum et Praesidum provinciarum est notio.

11. MARGIANUS libro III. Institutionum.—Omnia enim provincialia desideria, quae Romae varios iudices habent, ad officium Praesidum pertinent.

12. PROCULUS libro IV. Epistolarum.—Sed licet is, qui provinciae praeest, omnium Romae magistratum vice et officio fungi debeat, non tamen (7) spectandum est, quid Romae factum est, quam quid fieri debeat.

13. ULPIANUS libro VII. (8) de officio Proconsulis.—Congruit bono et gravi Praesidi curare, ut pacata atque quieta provincia sit, quam regit. Quod non difficile obtinebit, si sollicite agat, ut malis hominibus provincia carcat, eosque conquerat; nam et sacrilegos, latrones, plagiarios, fures conquerere debet, et prout quisque deliquerit, in eum animadvertere, receptoresque (9) eorum coarcere, sine quibus latro diutius latere non potest.

§ 1.—Furiosis (10), si non possint per necessarios contineri, eo remedio per Praesidem obviari eundem est, scilicet ut carcero continantur; et ita Divus Pius rescripsit. Sane excutiendum Divi Fratres putaverunt in persona eius, qui parricidium admiscerat, utrum simulato furore facinus admisisset, an vero re vera compos mentis non esset, ut, si simulasset, plecteretur, si fureret, in carcere contineretur.

14. MACER libro II. de Iudiciis Publicis.—Divus Marcus et Commodus Scapulae Tertyllo (11) rescriperunt in haec verba: «Si tibi liquido compertum est, Aelium Priscum in eo furore esse, ut

8. JULIANO; Digesto, libro I.—Muchas veces oí á nuestro Cesar decir, que por este rescripto: «Puede comparecer ante el que preside la provincia», no se impone al Procónsul ó á su Legado, ó al Presidente de la provincia, la necesidad de haber de conocer, sino que él debe estimar si deba conocer él mismo ó nombrar juez.

9. CALISTRATO; De las Jurisdicciones, libro I.—Generalmente, cuando el Príncipe remite á los Presidentes de provincia negocios por rescripto, como este: «Podrás acudir al que preside la provincia»; ó con esta adición: «El estimará qué sea de su competencia, no se impone al Procónsul ó al Legado la necesidad de tomar á su cargo el conocer, aunque no se haya añadido: «El estimará qué sea de su competencia»; sino que él debe apreciar, si ha de conocer él mismo, ó si debe nombrar juez.

10. HERMOGENIANO; Epítome del Derecho, libro II.—Corresponde á los Corregidores y Presidentes de provincia el conocimiento de todas las causas de que en Roma conocen ó el Prefecto de la Ciudad, ó el Prefecto del Pretorio, y además los Cónsules, y los Pretores y los demás Magistrados.

11. MARCIANO; Instituta, libro III.—Pues pertenecen al cargo de los Presidentes todas las pretensiones provinciales, que en Roma tienen asignados varios jueces.

12. PRÓCULO; Epistolas, libro IV.—Pero aunque el que preside una provincia deba desempeñar las veces y el cargo de todos los Magistrados de Roma, no obstante, no se ha de atender á lo que se hizo en Roma, sino á lo que deba hacerse.

13. UPLIANO; Del Cargo de Procónsul, libro VII.—Corresponde á un buen y respetable Presidente cuidar de que esté pacífica y quieta la provincia que gobierna. Lo que no difícilmente conseguirá, si con solicitud procura que la provincia esté limpia de hombres malos, y los persigue; porque debe perseguir á los sacrilegos, ladrones, plagiarios y rateros, y castigar á cada uno según hubiere delinquido, y reprimir á sus encubridores, sin los que el ladrón no puede estar oculto mucho tiempo.

§ 1.—Respecto á los locos, si no pudieran ser contenidos por sus parientes, debe proveerse de remedio por los Presidentes, de suerte que sean reducidos á encierro; y así lo decidió por rescripto el Divino Pío. Y en verdad que los Divinos Hermanos juzgaron que debía investigarse en la persona del que había cometido un parricidio, si aca so había perpetrado el crimen con locura simulada, ó si en realidad no estaba en su cabal juicio, para que, si hubiese fingido, se le castigase, y si estuviese loco, sea reducido á encierro.

14. MACER; De los juicios públicos, libro II.—El Divino Marco y Cómodo contestaron por rescripto á Scapula Tertyllo en estos términos: «Si para ti se ha averiguado claramente, que Elio Prisco

(1) petes, Hal.

(2) existimare, Hal.

(3) existimabit, Hal.

(4) non, omitita la Vtly.

(5) Iuris ἐπιτομῶν, Hal.

(6) De, Hal.

(7) tam, Hal.

(8) VI., Hal.

(9) receptatoresque, Vulg.

(10) Furiosi si non, Hal.

(11) Tertyllo, Hal.

continua mentis alienatione omni intellectu careat, nec subest ulla suspicio, matrem ab eo simulatione dementiae occissam, potes de modo poenae eius dissimulare, quum satis furor ipso puniatur; et tamen diligentius custodiendus erit ac, si putabis, etiam vinculo coercendus, quoniam (1) tam ad poenam, quam ad tutelam eius et securitatem proximorum pertinebit. Si vero, ut plurimumque assolet, intervallis quibusdam sensu sañiore, non (2) forte eo momento scelus admiserit—nec morbo eius danda est venia—diligenter explorabis; et si quid tale compereris, consules nos, ut aestimemus, an per immanitatem facinoris, si quum posset videri sentire, commiserit, supplicio afficiendus sit. Quum autem ex literis tuis cognoverimus, tali cum loco atque ordine esse, ut a suis vel etiam in propria villa custodiantur, recte facturus nobis videris, si eos, a quibus illo tempore observatus (3) esset, vocaveris, et causam tantae negligentiae excusseris, et in unumquemque eorum, prout tibi levior vel oneriari culpa eius videbitur, constitueris. Nam custodes furiosis non ad hoc solum adhibentur, ne quid pornicosius ipsi in se moliantur, sed ne aliis quoque exitio sint; quod si committatur, non imerito culpac eorum adscribendum est, qui negligenteriores in officio suo fuerint».